
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  276  DEL  22/11/2022

OGGETTO

NUOVO REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO  DEGLI  INCARICHI  ESTERNI  DI 
LAVORO AUTONOMO



IL PRESIDENTE

PREMESSO
• che l’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 disciplina il conferimento di incarichi individuali  

con contratto  di  lavoro  autonomo,  prevedendone limiti,  condizioni  e  modalità  di  
selezione;

• che  il  successivo  comma 6-bis  prevede  che  le  amministrazioni  disciplinino  con 
proprie norme gli incarichi di lavoro autonomo;

• che  tale  disciplina  è  attualmente  rintracciabile  all’interno  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che in occasione dell’istruttoria relativa ad un incarico di lavoro autonomo 
conferito dalla Provincia,  la Sezione Regionale di  Controllo per l’Emilia-Romagna della 
Corte dei Conti,  con deliberazione n. 125 del 05/10/2022 ha richiesto alla Provincia di 
rivedere il Regolamento vigente in quanto non più in linea con la disciplina di legge e i più  
recenti orientamenti giurisprudenziali;

VISTA la deliberazione n. 241 del 16/11/2021 della Sezione Regionale di  Controllo per 
l’Emilia-Romagna  della  Corte  dei  Conti  avente  ad  oggetto  “Linee  guida  riguardanti  
incarichi di  collaborazione,  consulenza,  studio e ricerca, ai  fini  dell’adempimento di  cui 
all’art. 1, comma 173 della l. n. 266/2005”;

DATO atto  che per la redazione del  nuovo regolamento è stato formato un gruppo di  
lavoro composto dal segretario generale, dai dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio 
Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti e dal titolare dell’avvocatura 
provinciale;

VISTO il testo predisposto allegato sub A);

RITENUTO che il  Regolamento predisposto  corrisponda alla  disciplina  di  legge e alla 
richiamata deliberazione n. 241/2021 e ritenutolo pertanto meritevole di approvazione;

VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  ad  interim  del 
Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

DI  APPROVARE  il  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  esterni  di  lavoro 
autonomo che, allegato sub A),  costituisce parte integrante e sostanziale del  presente 
decreto;

DI ABROGARE il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali di lavoro autonomo 
inserito nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di cui alla deliberazione 
della giunta provinciale n. 186 dell8/06/2004 e s. m. e i.;

DI  TRASMETTERE  il  Regolamento  alla  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  l’Emilia-

Decreto N. 276 del 22/11/2022
pag. 2/4



Romagna della Corte dei Conti;

DI DARE ATTO che il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

A) Regolamento per il conferimento degli incarichi esterni di lavoro autonomo;
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 276 del 22/11/2022
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/11/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 276 del 22/11/2022
pag. 4/4


